SEDE – Rua Professor Bayer Filho, 110, Coqueiros, Florianópolis, CEP 88080-300 – (48) 3244-4826 – crp12@crpsc.org.br|

SUBSEDE NORTE – Rua Mario Lobo, 61, Sala 905/906, Centro, Joinville, CEP: 89201-330 – (47) 3202-7421 – norte@crpsc.org.br|

SUBSEDE SUL – Rua Henrique Lage, 267, Sala 02, Ed. João Benedet, Centro, Criciúma, CEP 88801-010 – (48) 2102-7091 – sul@crpsc.org.br|

SUBSEDE OESTE – Av. Porto Alegre, 427-D, Sala 802, Ed. Lázio, Centro, Chapecó,  CEP 89802-130 – (49) 3304-0388 –  oeste@crpsc.org.br|

 ATA DA II REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO X PLENÁRIO REALIZADA NO DIA 1

18 DE OUTUBRO DE 2019. 2

 3

Ao décimo oitavo dia do mês de outubro de dois mil e dezenove, reuniram-se na sede do 4

Conselho Regional de Psicologia 12ª Região, sito à Rua Professor Bayer Filho, 110, Coqueiros, 5

Florianópolis, as/os Conselheiras/os: Adriana Braatz Zluhan; Ana Clara da Rocha; Ana 6

Claudia Lawless; Caroline Tavares Meireles; Fabiani Cabral Lima; Fernanda Schweitzer 7

Almeida Pereira; Giovana Mara Sens; Ivana Paula de Souza; Jamir Joao Sarda Junior; 8

Janaina Henrique; Josiane Terezinha de Ávila Rodrigues; Julia Nerica da Silva Rabelo; 9

Luana de Souza Menegatti; Michelle Vitorio Marchetto; Pedro Augusto Crocce Carlotto; 10

Sarah Gisele Martins Klokner; Simone Ciotta e Sintia Regina Bonatti Reif. A Conselheira 11

Ana Clara da Rocha abre a sessão plenária dando boas-vindas a todas/os e comunica: 12

Ausências justificadas: Claudia Maria Ferreira Guesser; justifica ausência por motivos 13

profissionais. Rafael Frasson; justifica ausência por motivos profissionais. Mariana Macedo 14

Nora; justifica ausência por motivos pessoais. Andrea Lemos Capoani de Moura; justifica 15

ausência por motivo de saúde de familiar. Roberta Borghetti Alves; justifica ausência por estar 16

em função do evento I Seminário de Educação em riscos e desastres em Joinville. Sandra 17

Regina da Silva Coimbra; justifica ausência por motivos pessoais. Arlete Felizardo Paludo; 18

justifica ausência por motivos familiares e Diego Remor Moreira Francisco; justifica ausência 19

por motivos profissionais. Ausências não justificadas: Nada consta. Pautas: 1.0 Leitura da 20

ata de plenária: Não apreciada. Encaminhamento: As atas da I Plenária Ordinária, I Reunião 21

Extraordinária serão lidas e assinadas na próxima plenária. 2.0 Discussão e aprovação do 22

orçamento financeiro de 2020 para encaminhamento ao CFP: O Conselheiro Pedro Augusto 23

Crocce Carlotto apresenta o orçamento com base no histórico do ano anterior. O modelo do 24

mesmo segue o já estruturado. O Conselheiro Pedro Augusto Crocce Carlotto menciona que o 25

orçamento poderá vir alterar sua forma de apresentação, assim como a deliberação de recursos. 26

O conselheiro aponta a observância para o limite de gastos conforme Lei de Responsabilidade 27

Fiscal, atualmente no patamar de 52% a 57%. A conselheira Ana Clara da Rocha informou ao 28

plenário sobre a convocatória do CFP para participar da Reunião de Presidentes e Tesoureiros 29

para tratar do Acórdão TCU 1925/2019, o qual virá a regulamentar a forma de gestão futura. A 30

conselheira Ana Clara da Rocha complementa que a reestruturação das comissões especiais 31

igualmente será afetada pelo repasse de valores para efetivação dos projetos. O conselheiro 32

Pedro reforça a distribuição equitativa de recursos para que sejam viabilizadas as ações para 33

fortalecer e valorizar a profissão, prezando pela economicidade dos recursos financeiros. O 34

conselheiro Pedro e a gerente geral Daniela Bortoli apresentam para o plenário o orçamento para 35

2020, explicando que é uma projeção, pois as rubricas devem estar de acordo com o 36

planejamento estratégico que está em fase de estruturação. Apresentou os valores por centro 37

de custos: Sede – R$ 5.661.068,07 (cinco milhões, seiscentos e sessenta e um mil e sessenta e 38

oito reais e sete centavos); Plenário – R$ 202.622,41 (duzentos e dois mil reais, seiscentos e 39

vinte dois reais e quarenta e um centavos); Diretoria – R$ 59.731,41 (cinquenta e nove mil, 40

mailto:crp12@crpsc.org.br%7C
mailto:norte@crpsc.org.br%7C
mailto:sul@crpsc.org.br%7C
mailto:oeste@crpsc.org.br%7C

SEDE – Rua Professor Bayer Filho, 110, Coqueiros, Florianópolis, CEP 88080-300 – (48) 3244-4826 – crp12@crpsc.org.br|

SUBSEDE NORTE – Rua Mario Lobo, 61, Sala 905/906, Centro, Joinville, CEP: 89201-330 – (47) 3202-7421 – norte@crpsc.org.br|

SUBSEDE SUL – Rua Henrique Lage, 267, Sala 02, Ed. João Benedet, Centro, Criciúma, CEP 88801-010 – (48) 2102-7091 – sul@crpsc.org.br|

SUBSEDE OESTE – Av. Porto Alegre, 427-D, Sala 802, Ed. Lázio, Centro, Chapecó,  CEP 89802-130 – (49) 3304-0388 –  oeste@crpsc.org.br|

setecentos e trinta e um reais e quarenta e um centavos); COF – R$ 120.514,59 (cento e vinte 41

mil, quinhentos e quatorze reais e cinquenta e nove centavos); COE – R$ 38.142,00 (trinta e oito 42

mil, cento e quarenta e dois reais); CACI – R$ 4.896,00 (quatro mil, oitocentos e noventa e seis 43

reais); Subsede Oeste – R$ 51.928,78 (cinquenta e um mil, novecentos e vinte oito reais e 44

setenta e oito centavos); Subsede Norte – R$ 80.227,87 (oitenta mil, duzentos e vinte sete reais 45

e oitenta e sete centavos); Subsede Sul – R$ 77.581,55 (setenta e sete mil, quinhentos e oitenta 46

e um reais e cinquenta e cinco centavos); Investimentos – R$ 208.772,00 (duzentos e oito mil, 47

setecentos e setenta e dois reais); Reservas nova gestão – R$ 402.737,00 (quatrocentos e dois 48

mil, setecentos e trinta e sete reais). Colocado em apreciação e votação. Encaminhamento: 49

Aprovado por unanimidade. 3.0 Reunião "Debatendo sobre Alienação Parental: diferentes 50

perspectivas": Pontos Encaminhados em reunião de diretoria: ReDir 11/10/2019, Pasta 01, 51

Item 06: CFP encaminha Ofício-Circular nº 165/2019/GTec/CG-CFP com assunto: Convite para 52

participar da reunião "Debatendo sobre Alienação Parental: diferentes perspectivas". O objetivo 53

do evento será iniciar uma discussão crítica e contextualizada em todo o Sistema Conselhos de 54

Psicologia sobre a Alienação Parental e os aspectos laborais de psicólogas (os), as implicações 55

para a ética profissional, os princípios da prioridade absoluta e do melhor interesse da criança e 56

do adolescente, estabelecidos pelo Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA). Após amplo 57

processo de debate, os CRPs enviarão o resultado das discussões ao CFP, que, por sua vez, 58

elaborará um documento orientador sobre o assunto. Para a reunião, o CFP solicita que os 59

representantes regionais considerem alguns questionamentos enviados. E, também, enviem os 60

dados completos de um representante, preferencialmente, o mesmo responsável pelo tema de 61

Criança e Adolescente no plenário regional, impreterivelmente até o dia 17 de outubro de 2019, 62

no e-mail rafael.taniguchi@cfp.org.br. Encaminhamento: O plenário indica a conselheira 63

Fabiane Cabral Lima para representar o CRP-12 nesta reunião. 4.0 Representantes para os 64

GTs da APAF: ReDir 11/10/2019, Pasta 01, Item 29: CFP encaminha Ofício nº 65

2343/2019/GTec/CG-CFP com assunto: Indicação de representantes para os GTs da APAF. 66

Considerando que: a) a APAF delibera sobre a criação de Grupos de Trabalho (GTs) para temas 67

específicos dentro da Psicologia, composto por CRPs representando as cinco regiões do país; 68

b) as posses dos novos plenários dos CRPS, realizadas em setembro de 2019; c) a necessidade 69

de indicar novos representantes nos GTS da APAF; d)  o CRP-12/SC possui os seguintes GTs: 70

Psicologia e Esporte, Demandas do Judiciário e Ministério Público aos Psicólogos que Atuam 71

nas Políticas de Saúde e Assistência Social, GT Diversidade Sexual e Gênero, CREPOP e 72

Parâmetros para Assistência Psicológica em Contextos de Atenção Primária, Secundária e 73

Terciária de Saúde; o CFP solicita a este CRP, que indique, a partir de deliberação de seu 74

plenário, um representante para cada GT da APAF, no qual o CRP participa. Encaminhamento: 75

Gabinete de Diretoria, indicações: a)Psicologia e Esporte - Conselheira Fernanda Schweitzer 76

Almeida Pereira. b) Demandas do Judiciário e Ministério Público aos Psicólogos que Atuam nas 77

Políticas de Saúde e Assistência Social – Conselheira Sandra Regina da Silva Coimbra e como 78

suplente a psicóloga Maria Cláudia Goulart da Silva. c) GT Diversidade Sexual e Gênero – 79

Conselheira Caroline Tavares Meireles. d) CREPOP – Conselheira Fabiani Cabral Lima. e) 80

mailto:crp12@crpsc.org.br%7C
mailto:norte@crpsc.org.br%7C
mailto:sul@crpsc.org.br%7C
mailto:oeste@crpsc.org.br%7C

SEDE – Rua Professor Bayer Filho, 110, Coqueiros, Florianópolis, CEP 88080-300 – (48) 3244-4826 – crp12@crpsc.org.br|

SUBSEDE NORTE – Rua Mario Lobo, 61, Sala 905/906, Centro, Joinville, CEP: 89201-330 – (47) 3202-7421 – norte@crpsc.org.br|

SUBSEDE SUL – Rua Henrique Lage, 267, Sala 02, Ed. João Benedet, Centro, Criciúma, CEP 88801-010 – (48) 2102-7091 – sul@crpsc.org.br|

SUBSEDE OESTE – Av. Porto Alegre, 427-D, Sala 802, Ed. Lázio, Centro, Chapecó,  CEP 89802-130 – (49) 3304-0388 –  oeste@crpsc.org.br|

Parâmetros para Assistência Psicológica em Contextos de Atenção Primária, Secundária e 81

Terciária de Saúde – Conselheira Michelle Vitório Marchetto. 5.0 Seminários Regionais 82

“Monitoramento e Avaliação dos Planos de Educação em SC: ReDir 18/10/2019, Pasta 02, 83

Item 03: a Coordenadora Técnica Letícia Just Guerra encaminha resposta ao e-mail, sobre a 84

participação da equipe  técnica nos Seminários Regionais “Monitoramento e Avaliação dos 85

Planos de Educação em SC. Informa que por se tratar de atividade de cunho político, não há 86

interesse e nem disponibilidade da equipe nesse momento. Dessa forma, caso a diretoria 87

entenda que este CRP-12 deva ter um representante, indica o Assessor de Diretoria e Políticas 88

para a Profissão, Rudinei Beltrame, para participar deste seminário. Encaminhamento: 1) 89

Conselheira Caroline Tavares Meireles realizará a representação no dia 25/10/2019 – 90

Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC. Conselheira  Arlete Felizardo Paludo 91

representará no dia 05/11/2019 na UNIPLAC/Lages. Colaborador Jairo Cesar Lunardi 92

representará na UNOESC 01/11/2019. Cine Teatro X de novembro, 04/11/2019 – Fundação 93

Universidade do Oeste de Santa Catarina. 2) Gabinete de diretoria preencher a agenda e orientar 94

os conselheiros e colaborador sobre a logística e deslocamento. 6.0 Reunião da Diretoria com 95

DETRAN: Comissão de Trânsito e Mobilidade Urbana em conjunto com a COF e Diretoria irá 96

elaborar a pauta da reunião. 7.0 Indicações dos Delegados e Suplentes para APAF de 97

dezembro: A presidente Ana  Clara da Rocha informa que o CRP-12 pode levar até 05 98

conselheiros. Indica nesse primeiro momento a participação dos membros da diretoria e mais 99

um conselheiro. A conselheira Sarah Gisele Martins Klokner, informa que não poderá se fazer 100

presente nos dias da APAF. Encaminhamento: O plenário indica os nomes dos conselheiros 101

Jamir Joao Sarda Junior, Josiane Terezinha de Ávila Rodrigues e Roberta Borghetti Alves. 8.0 102

Criação do GT do Concurso Público da PM: A criação do G.T. visa respaldar as ações do 103

CRP-12 mediante a assuntos da Avaliação Psicológica do Concurso Público da PM/SC. 104

Conselheiro Jamir João Sarda Junior e Conselheira Giovana Mara Sens  assumem como 105

coordenadores do G.T. Reforça-se que os conselheiros que trabalharam em quaisquer etapas 106

do referido concurso estão inaptos para deliberar sobre o assunto e serão efetivamente 107

afastados das discussões. Encaminhamento: O plenário ficou ciente. 9.0 – Nomeação de 108

conselheiros: 9.1 FEPSIC/FNPIBI: O plenário indica as conselheiras Janaína Henrique e 109

Josiane Terezinha de Ávila Rodrigues. 9.2 ABEP: Membros da Diretoria. 9.3 CACI: Gerente 110

Geral Daniela Bortoli encaminha informações sobre a indicação de psicólogas para composição 111

dessa comissão. Encaminhamento: O plenário aprova as indicações por unanimidade. 10.0 112

Nomeação dos colaboradores: 10.1 Avaliação Psicológica Neuropsicológica e Práticas 113

Psicoterapêuticas:  Diogo Picchioni Soares CRP12/11946. 10.2 Comissão de Direitos 114

Humanos: Maria Claudia Goulart da Silva CRP. 12/05531 10.3. Comissão Gestora Norte: 115

Camila Safanelli CRP12/13475; Marilda Mercedes CRP12/02987. 10.4.Comissão Gestora 116

Oeste: Jairo Cesar Lunardi CRP12/02245. 10.5 Comissão Gestora Sul: Karin Martins Gomes 117

CRP12/04473; Diogo Batista CRP12/11946. 10.6 Psicologia do Esporte, Exercício e 118

Performance: Andréa Duarte Pesca CRP12/02714; Gabriela Frischknecht CRP12/10025. 10.7 119

Psicologia e Justiça: Sarah Maria Lemos Schuh CRP12/07895. 10.8 Psicologia 120

mailto:crp12@crpsc.org.br%7C
mailto:norte@crpsc.org.br%7C
mailto:sul@crpsc.org.br%7C
mailto:oeste@crpsc.org.br%7C

SEDE – Rua Professor Bayer Filho, 110, Coqueiros, Florianópolis, CEP 88080-300 – (48) 3244-4826 – crp12@crpsc.org.br|

SUBSEDE NORTE – Rua Mario Lobo, 61, Sala 905/906, Centro, Joinville, CEP: 89201-330 – (47) 3202-7421 – norte@crpsc.org.br|

SUBSEDE SUL – Rua Henrique Lage, 267, Sala 02, Ed. João Benedet, Centro, Criciúma, CEP 88801-010 – (48) 2102-7091 – sul@crpsc.org.br|

SUBSEDE OESTE – Av. Porto Alegre, 427-D, Sala 802, Ed. Lázio, Centro, Chapecó,  CEP 89802-130 – (49) 3304-0388 –  oeste@crpsc.org.br|

Organizacional e do Trabalho: Silvana Nascimento da Silveira CRP12/13237. 10.9 Relações 121

Públicas e Comunicação Social: Diogo Batista CRP12/11946. Encaminhamento: Aprovados 122

por unanimidade. Gabinete de Diretoria deverá realizar os trâmites de efetivação da portaria. 123

Seguir o fluxo definido em reunião plenária do dia 28/05/2019, com base na PORTARIA CRP-12 124

Nº 040/2019. 11.0 Analise de Processos: 11.1 Processos aprovados de Pessoa Física : Ana 125

Cristina Heiderscheidt Silveira; Alicia Keylla Pedroso Da Silva; Aline Tepasse Felippi; Andressa 126

Caciane Miranda Bozeki; Aurea Renata Demarchi; Bárbara Martins Branco; Byanca Dos Santos 127

Gonçalves; Camila Carolina Costa; Carlile Adriana Maschio Soares; Carolina Da Silva Araujo; 128

Cassia Lopes Morem; Cristiano Espindola Soares Guimaraes; Daniele Snicer Da Silva; Deborah 129

Guimaraes Heinzen; Dianete Dal Pizzol Vieceli Leonhardt; Eduardo Minatti; Ezequiel Vitorino; 130

Felipe Martins Travain; Fernanda Borges De Barcelos De Lima; Fernanda Veiga; Franciele Aline 131

Boettner; Franciéle Do Amaral Melo Lisboa; Franciele Soares Alves Da Costa; Gislaine Santos 132

De Matos Paiano; Guilherme Silveira; Jaderson Martinez Mustafa; Janaina Roberta Posser; 133

Jones Trajano Ceci Emann; Juliana Dos Santos Pereira; Julsane Chefer Cardoso; Karla Ramos 134

Dos Santos; Leticia Cardoso; Leticia Pereira Lopes; Lícia Brassac Cortiano; Lisie Baroni Cruz; 135

Livana Quelli Franco Barbosa; Mariana Cardoso Dias; Mariana Souza De Oliveira; Mayara 136

Cristine Schmitz Da Silva Pereira; Meline De Oliveira Machado; Melissa Bathke; Nicolas Ariel 137

Latorre; Olga Elena Senghaas; Pamela Soares Dalcastagne; Patricia Bovaroli Ghislandi; Patrícia 138

Costa Silva; Paula Cristiane Bernstein; Paula Fernanda Silveira Boiago; Príncela Santana Da 139

Cruz; Queila Naira De Andrade; Rafaela Bazzi Bauer; Raquel Morsoletto De Oliveira; Reginaldo 140

Medeiros Martins; Renata Schweitzer Demboski; Sandra Maria Da Silva Vieira Suguiura; Sidinei 141

Jair Manthey.Tania Mara Litwinski; Tássya Gabriela Costa; Tatiana Rebouças De Pontes Batista; 142

Veridiana De Ramos Bones; Vitoria Gabriele Tramontini; Viviane Ferreira Da Silva. 11.2 143

Processos aprovados de cancelamento de Pessoa Física: Adriane Burtet Ghisi; Betina 144

Casanova Forgearini; Fernanda Terezinha Vieira; Francisco Mario Pereira Mendes; Jéssica 145

Migot Lagemann; Jessica Zielinski Vinci; Juliana Aparecida Ribeiro Dos Santos; Oneika Rosane 146

Damasio; Pamilla Regina Bittencourt; Sabrina Ramos Maurer. 11.3 Processo aprovados de 147

isenção de pessoa Física: Rute De Sá Jeremias. 11.4 Processos aprovados de Pessoa 148

Jurídica: Clínica Psicológica Ituporanga LTDA; Holon Centro De Avaliação Psicotécnica, 149

Estudos E Desenvolvimento Humano LTDA; Centro De Avaliação Psicológica Integrada Lages 150

LTDA. Elisangela Aparecida Amora; Marcia Tokarski Voigt; e Waleria Camilo Gomes Clínica De 151

Psicologia Eireli. 11.5 Processos aprovados de cancelamento de Pessoa Jurídica: Nada 152

consta. 12.0 - Encerramento: Às 14:00 horas deu-se por encerrada a reunião. A Conselheira 153

Secretária, Sarah Gisele Martins Klokner, lavrou estes termos, que depois de lidos e aprovados, 154

deverão ser assinados pelos demais presentes. 155

 156

 157

..........................................................  .......................................................... 158

Adriana Braatz Zluhan    Ana Clara da Rocha 159

 160

mailto:crp12@crpsc.org.br%7C
mailto:norte@crpsc.org.br%7C
mailto:sul@crpsc.org.br%7C
mailto:oeste@crpsc.org.br%7C

SEDE – Rua Professor Bayer Filho, 110, Coqueiros, Florianópolis, CEP 88080-300 – (48) 3244-4826 – crp12@crpsc.org.br|

SUBSEDE NORTE – Rua Mario Lobo, 61, Sala 905/906, Centro, Joinville, CEP: 89201-330 – (47) 3202-7421 – norte@crpsc.org.br|

SUBSEDE SUL – Rua Henrique Lage, 267, Sala 02, Ed. João Benedet, Centro, Criciúma, CEP 88801-010 – (48) 2102-7091 – sul@crpsc.org.br|

SUBSEDE OESTE – Av. Porto Alegre, 427-D, Sala 802, Ed. Lázio, Centro, Chapecó,  CEP 89802-130 – (49) 3304-0388 –  oeste@crpsc.org.br|

 161

 162

..........................................................  .......................................................... 163

Ana Claudia Lawless    Caroline Tavares Meireles 164

 165

 166

 167

..........................................................  .......................................................... 168

          Fabiani Cabral Lima   Fernanda Schweitzer Almeida Pereira 169

 170

 171

 172

..........................................................  .......................................................... 173

Giovana Mara Sens     Ivana Paula de Souza 174

 175

 176

 177

..........................................................  .......................................................... 178

               Jamir Joao Sarda Junior            Janaina Henrique 179

 180

 181

 182

..........................................................  .......................................................... 183

Josiane Terezinha de Ávila Rodrigues  Julia Nerica da Silva Rabelo 184

 185

 186

 187

..........................................................  .......................................................... 188

Luana de Souza Menegatti    Michelle Vitorio Marchetto 189

 190

 191

 192

..........................................................  .......................................................... 193

Pedro Augusto Crocce Carlotto   Sarah Gisele Martins Klokner 194

 195

 196

 197

..........................................................  .......................................................... 198

Simone Ciotta      Sintia Regina Bonatti Reif 199

mailto:crp12@crpsc.org.br%7C
mailto:norte@crpsc.org.br%7C
mailto:sul@crpsc.org.br%7C
mailto:oeste@crpsc.org.br%7C